
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Educação e Juventude .................................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Esporte .......................................................................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Indústria e Comércio ...................................................................................................................... 5
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 5

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 10 de Abril de 2023 • ANO III | N° 521

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 10 de Abril de 2023 • ANO III | N° 521

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da
Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna público que fará
realizar, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, a
licitação abaixo descrita:

Tomada de Preços nº 003/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO
PMF (PRÉ MISTURADO A FRIO) E EMULSÃO ASFÁLTI-
CA PARA SEREM UTILIZADOS NO REPARO DA MALHA
ASFÁLTICA E NOS SERVIÇOS DE TAPA BURACO.

Órgão solicitante: Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Serviços Públicos e Implementos Agrícolas.

Data de abertura: 26/04/2023- às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Telefone (63) 99942-8811. Paraíso- TO, 10/04/2023.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY- Presidente da CPL/
Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023/FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 400/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei 14.133/2021, e Parecer Jurídico Favorável nº. 117/
2023, a favor da empresa LIDER SAÚDE E SEGURANÇA
DO TRABALHO LTDA, CNPJ n° 13.813.374/0001-78, lo-
calizada na Av. Bernardo Sayão, nº 425, Quadra 12 Lote
8-A, Setor Centro, na cidade de Paraíso do Tocantins - TO,
no valor de R$ 675,00 (Seiscentos e setenta e cinco reais),
destinados à prestação de serviços de exames específico
de atestado de saúde ocupacional, hemograma completo,
parasitológico de fezes, para os trabalhadores que manipu-
lam os alimentos nos programas/ serviços, através do Fun-
do Municipal de Assistência Social, tudo em conformidade

com os documentos que instruem este Processo n.º 400/
2023.

Face ao disposto no do art. 72, Parágrafo Único da lei nº
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Fundo Municipal de Assistência Social de Paraíso do To-
cantins, 10 de abril de 2023.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 53/2023

PROCESSO Nº: 410/2023

CONTRATO Nº 53/2023

CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Educação
e Juventude

CONTRATADA:
PHA EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA
CNPJ sob nº 14.619.014/0001-00

OBJETO:

Locação de veículo automotivo tipo
passeio, bicombustível, sem moto-
rista, com película de maior prote-
ção permitida por lei; com ar condi-
cionado, vidro elétrico, trava elétri-
ca, direção hidráulica, automático,
capacidade para 05 (cinco) passa-
geiros, 05 (cinco) portas, seminovo,
com no máximo dois anos de uso,
potência do motor de 1.5 acima,
quilometragem livre, cinto de segu-
rança para todos os ocupantes; em
excelente estado de conservação;
e todos os equipamentos obrigató-
rios de segurança exigidos por lei
como: macaco, chave de rodas,
pneu reserva, extintor de incêndio,

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 10 de Abril de 2023 • ANO III | N° 521

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



triângulo, etc. No período de 12
meses.

VALOR:
R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil re-
ais )

VIGÊNCIA: 12 meses

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

12.122.0010.2033

NATUREZA DA
DESPESA:

339039

MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
14/2022

Secretaria Municipal de Educação
e Juventude

SIGNATÁRIOS: PHA EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA
CNPJ sob nº 14.619.014/0001-00

EXTRATO DE CONTRATO 51/2023

PROCESSO Nº: 526/2023

CONTRATO Nº 51/2023

CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Educação
e Juventude

CONTRATADA:
POSTO MILENA LTDA
CNPJ sob nº 01.673.698/0001-79

OBJETO: Aquisição de combustível

VALOR:
R$ 1.605.545,00 (Um milhão seis-
centos e cinco mil, quinhentos e
quarenta e cinco reais )

VIGÊNCIA: 12 meses

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

12.361.0009.2027/
12.122.0010.2033

NATUREZA DA
DESPESA:

339030

MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
014/2022

Secretaria Municipal de Educação
e Juventude

SIGNATÁRIOS:
POSTO MILENA LTDA
CNPJ sob nº 01.673.698/0001-79

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N°
20/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 474/
2023, com fundamento no inciso VIII do art. 72, da Lei nº.
14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável n°110/2023, cons-
tante nas páginas 27, 28 e 29, a favor de LUMINATA DIS-
TRIBUIDORA –EIRELI ME, CNPJ: 17.930.584/0001-05 lo-
calizado na rua Jose Otavio, nº s/n, Parque Industrial na
cidade de Paraíso do Tocantins - TO CEP 77600-000 no
valor estimado de R$: 49.883,60 (quarenta e nove mil e oi-
tocentos e oitenta e três reais e sessenta centavos), obe-
decendo ao estabelecido no Artigo 95 da Lei federal nº.
14.133/21, REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ES-
POTIVO, destinada atender as demandas da Secretaria
Municipal de Esporte em conformidade com os documen-
tos que instruem este Processo nº 474/2023.

Face ao disposto no inciso VIII do art. 72, da Lei nº. 14.133/
21 submeto o ato à autoridade superior para autorização e
devida publicidade.

Paraíso do Tocantins, 24 de março de 2023.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretario Municipal de Esporte

PORTARIA SESPO Nº 22/2023.

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

O Senhor OSMARIVAN MOREIRA DE SOUZA – SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, DE PARAÍSO DO TO-
CANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atri-
buições legais e conforme o disposto no art. 44, parágrafo

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 10 de Abril de 2023 • ANO III | N° 521

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



único, inciso II da Lei Orgânica do Município de Paraíso do
Tocantins,

Resolve: Art. 1°- Designar o servidor GUDSTEN BISPO
SILVA SANTOS matrícula nº 5757, lotado na Secretaria
Municipal de Esporte, para exercer o cargo de ATESTA-
DOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 507/2023, re-
ferente contratação de empresa especializada em orna-
mentação e decoração de eventos promovidos pela Se-
cretaria Municipal de Esporte em favor de Maurizio Mar-
tins de Melo, CNPJ: 33.753.244/0001-02 no valor estima-
do de R$: 11.200,00 (onze mil e duzentos reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
EDVALDO FONSECA CARDOSO DA SILVA, matrícula nº
2451, lotado na Secretaria Municipal de Esporte como Fis-
cal Suplente.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação revogada as disposições em contrário. Paraíso do
Tocantins/TO, aos 21 dias do mês de março de 2023.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretário Municipal de Esporte

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

RATIFICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇO N° 01/2023

Autorizo a contratação por meio de adesão ao sistema de
registro de preço do Processo nº 559/2023, a Ata de Regis-
tro de Preço nº 039/2022 do Processo Mãe nº 559/2023 e
Pregão Presencial nº 001/2022 com fundamento na Lei nº.
8.666/93 e Parecer Jurídico Favorável nº 154/2023, a fa-
vor da empresa JDV – EVENTOS E LOCAÇÕES – LTDA,
CNPJ nº. 09.597.053/0001-06, localizado na Qd. 512 Sul
Alameda 04 Ql 03 Lote 04 Sala 01, Cep: 77.021-760 Pal-
mas – TO, no valor de R$ 610.304,00 (Seiscentos e Dez Mil
e Trezentos e Quatro Reais), referente adesão a ata de re-
gistro de preços para a contratação de empresa especiali-
zada em locações de estrutura e equipamentos para even-
tos para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Indústria e Comércio. Tudo em conformidade com os docu-
mentos que instruem este Processo. Face ao disposto no

art. 26, da Lei nº. 8.666/93, submeto o ato à autoridade su-
perior para ratificação e devida publicidade.

Paraíso do Tocantins – TO, 31 de março de 2023.

Carlos Roberto Bandeira Labre

Secretário Municipal de Indústria e Comércio

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 09/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PARAÍSO DO TOCANTINS

CONTRATADA: PRIME SYSTEM INFORMATICA LTDA –
ME CNPJ nº 12.356.161/0001-00

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a contra-
ção de serviço de acesso à internet via FIBRA OPTICA
para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde,
conforme especificações constantes no Termo de Referên-
cia – Anexo do Processo 226/2023, partes integrantes des-
te contrato, independentemente de transcrição.

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência de 12 (doze) meses,
contada a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado nos limites e condições estabelecidas nos arti-
gos 105 a 114 da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas
alterações posteriores, respeitando-se o exercício financei-
ro em relação à nota de empenho e declaração orçamentá-
ria na proporção do saldo.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
21.999,60 (vinte e um mil, novecentos e noventa e nove
reais e sessenta centavos), sendo o valor mensal de R$
1.833,30 (hum mil e oitocentos e trinta e três reais e trinta
centavos).

BASE LEGAL: O presente Contrato tem como Fundamen-
to Legal o inciso II do artigo 75 e demais disposições es-
tabelecidas pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de
2021, com suas alterações posteriores, Proposta da CON-
TRATADA, Justificativa da CONTRATANTE e Ato de Auto-
rização de Contratação Direta nº 26/2023 do Fundo Munici-
pal de Saúde, aos quais, obrigatoriamente, vinculam-se as
partes.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 10 de Abril de 2023 • ANO III | N° 521

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



PROCESSO: 226/2023

FUNCIONAL: 10.122.0001.2237 /10.301.0002.2409/
10.301.0003.2194/ 10.301.0003.2216/ 10.302.0004.2159/
10.302.0004.2162/ 10.302.0004.2219/ 10.302.0004.2313

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.40

FONTE: 1500100200000 / 16000000000.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 26/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 226/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável a favor da
empresa PRIME SYSTEM TELECOMUNICAÇÕES LTDA,
CNPJ nº. 12.356.161/0001-00, localizada na Av: Castelo
Branco, n° 1116 QD. 08 LT.13 e 14A, Centro, na cidade de
Paraíso do Tocantins - TO, no valor de R$ 21.999,60 (vin-
te e um mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta
centavos), destinados a contratação de serviço de acesso
à internet via FIBRA OPTICA para atender as demandas
do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformidade com
os documentos que instruem este Processo n.º 226/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 15 de Fevereiro de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 10 de Abril de 2023 • ANO III | N° 521

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Mon Apr 10 22:30:44 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023/FMAS

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	EXTRATO DE CONTRATO 53/2023
	EXTRATO DE CONTRATO 51/2023

	Secretaria Municipal de Esporte
	AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N° 20/2023
	PORTARIA SESPO Nº 22/2023.

	Secretaria Municipal de Indústria e Comércio
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 01/2023

	Secretaria Municipal de Saúde
	EXTRATO DE CONTRATO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 26/2023


		2023-04-10T22:30:45+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




